
 
CS 1220R 

Návod 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Marek Mlejnský, Pražská 572, Jílové u Prahy  254 01 
Tel: 731 102 713, 604 490 003 

 
 
 
 
 
 
 

Smluvní prodejce pro ČR 
 
 
 

C.Scope Česká republika  www.cscope.cz
  Jediný autorizovaný zástupce společnosti C.Scope v ČR 

 

 Marek Mlejnský servis, výroba a prodej detektorů kovů 
Tel: 731 10 27 13 email: info@cscope.cz

 



 
 
 
Seznam částí: 

C.Scope Česká republika  www.cscope.cz Marek Mlejnský servis, výroba a prodej detektorů kovů 
 27 13 email: info@cscope.czTel: 731 10   Jediný autorizovaný zástupce společnosti C.Scope v ČR 

 

 

1. Řídící jednotka 
2. Hlavní vodící tyč 
3. Rukojeť 
4. Bateriový box / Loketní opěrka 
5. Spodní díl vodící tyče 
6. Dvojitý zámek k nastavení délky vodící tyče 
7. Cívka 
8. Šroub k připevnění cívky, podložky a matice 
9. Kabel cívky 
10. Vstup k připojení cívky a přípojka cívky 
11. Reproduktor 
12. Vstup pro sluchátka 
13. Vstup pro nabíječku 
14. Baterie 
15. Kryt bateriového boxu 
16. Přepínač režimů 
17. Ovladač -Zap/Vyp/Nastavení  
18. Tlačítko k nastavení odladění vlivu země 
19. Tlačítko k nastavení diskriminace 
20. Zobrazení stavu baterií 
21. Zobrazení režimu nastavení odladění vlivu země 
22. Zobrazení nastavené diskriminace 
23. Zobrazení nastavení tónové úrovně 
24. Zobrazení nastavení citlivosti 
25. Zobrazení nastavení hlasitosti 
26. Sloupcový graf 
27. Zobrazení čísla nastavení 
28. Malá cívka (doplněk) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
    
 
 
 
 
 



 
 
 
 
STRUČNÝ PŘEHLED  
 
Vývojový tým C.Scope strávil několik let na zdokonalení 3 režimového operačního systému u přístroje CS1220R. 
 
Způsob, jakým profesionální uživatelé detektorů kovu pracují se svými přístroji byl podrobně analyzován a výsledky 
této analýzy byly včleněny do CS1220R jako tři zřetelně různé způsoby detekování. 
 
Věnujte prosím trochu svého času k porozumění tomu co dělá CS1220R  unikátním přístrojem ve světě detektorů. 
 
Vaše výsledky budou mnohem lepší, když plně pochopíte veškeré ovládání přístroje a k čemu jednotlivé funkce 
slouží.  
 
Jestliže jste však příliš netrpěliví a chcete svůj nový přístroj vyzkoušet ihned, přejděte prosím rovnou do sekce: 
„Rychlý návod k okamžitému použití přístroje“ 
 
 
 
Obsah: 
 
Ovladače a displej         1 
Sestavení          2 
Baterie           2 
CS1220R – Rychlý návod k okamžitému použití přístroje    3   
Jak nastavit CS1220R                    3 - 4 
Výběr režimu hledání         4  
Jak správně používat režim G/D       4 - 5 
Jak používat METER a AUDIO režim      5 
Jak používat METER režim        6 
Naučte se pracovat s nastavením „Odladění vlivu půdy“    6 - 7 
Naučte se pracovat s diskriminací       7 
Naučte se pracovat s citlivostí a odladěním      7 
Technika hledání         8 
Údržba detektoru         8 
 
 
 
OVLADAČE A DISPLEJ 
 
U CS1220R je 5 různých aspektů, které mohou být měněny. 
 
První tři (Ladění, Citlivost a Hlasitost) se nastavují dříve, než začnete hledat, a to v režimu SET-
UP (nastavení). Tři ikony , které se objevují jedna za druhou v pravé části displeje během 
nastavování, Vám řeknou, kterou z nich právě nastavujete. Pro radu jak nastavit prahový tón a 
úroveň citlivosti, přejděte do sekce „Naučte se pracovat s citlivostí a nastavením prahového 
tónu“. Velké číslo zobrazené ve středu displeje  zobrazuje a potvrzuje Vaše nastavení. 
 
Zbývající 2 nastavení jsou Nastavení odladění vlivu země a Úroveň diskriminace, které mohou být 
nastavovány během hledání. Dvě ikony , zobrazující „Nastavení vlivu země“ a „Nastavení 
diskriminace“ jsou umístěny v levé části displeje a potvrzují, kterou z položek je třeba nastavit. 
Velké číslo ve středu displeje zobrazuje bod Vašeho nastavení. Abyste pochopili smysl nastavení 
„Vlivu země“ a „Diskriminace“ přejděte do sekce „Naučte se pracovat s nastavením Vlivu půdy 
a Diskriminace“. 
 

C.Scope Česká republika  www.cscope.cz Marek Mlejnský servis, výroba a prodej detektorů kovů 
Tel: 731 10 27 13 email: info@cscope.cz

 
 

  Jediný autorizovaný zástupce společnosti C.Scope v ČR 
 



 
 

 
- 1 - 

SLOUPCOVÝ GRAF , který se zaplňuje doprava či doleva při zaměřování nalezeného 
předmětu, ukazuje sílu signálu. Pokud je na displeji nastaven All metal, zaplňuje se pouze doprava 
při detekci kovu. Pokud je nastavena jedna z 2 možností diskriminace, poté se graf analyzuje 
zaměřený předmět. Pokud se graf zaplňuje doleva, jedná se o „bezcenný“ nález, pokud se graf 
zaplňuje doprava, jedná se o „cenný“ nález. 
 
 ZOBRAZENÍ STAVU BATERIE  se nachází v horní levé části displeje a skládá se ze 4 dílků. 
Při zobrazení pouze jednoho dílku je třeba vyměnit baterie. 
 
PŘEPÍNAČ REŽIMŮ  umístěný nalevo slouží k výběru režimů: SET-UP (nastavení) a 3 
režimů hledání. Ovladač  má dvě funkce, stisknutím přístroj zapnete, opakovaným stisknutím 
jej vypnete. Při otáčení ovladačem můžete nastavit nabízené položky. 
 
Dvě tlačítka , která jsou označena „G“ a „D“, mají 3 různé funkce: 

1. V režimu Nastavení (SET-UP) se používají k výběru Nastavení prahového tónu, citlivosti a 
hlasitosti dle individuálních požadavků. 

2. V režimu G/D se používají pro přepínání mezi „G“ (větší hloubka všechny kovy) a „D“ 
(analýza nalezeného předmětu). Tlačítka se také používají k odladění detektoru 
v jakémkoli režimu k zajištění optimálního výkonu přístroje. 

3. V režimech „METER“ a „METER + AUDIO“ můžete tlačítko stisknout v pravidelných 
intervalech během hledání abyste si zajistili optimální výkon odladěním přístroje. 

 
Abyste více porozuměli funkci „tlačítka RETUNE“  přejděte do sekce „Naučte se pracovat 
s nastavením Citlivosti a Prahového tónu“. 
 
Zapněte detektor stisknutím ovladače napravo. Při prvním stisknutí se přístroj zapne, při 
druhém se vypne. 
 
SESTAVENÍ 
 
Spojte obě části vodící tyče  dohromady. Oviňte kabel cívky kolem vodící tyče tak, jak 
je zobrazeno na obrázku (viz Seznam částí). Nastavte požadovanou délku vodící tyče a zajistěte 
vodící tyč Otočným zámkem . Ujistěte se, že kabel cívky je zapojen do řídící jednotky  a 
spoj zajistěte (udržujte tento konektor v čistotě a suchu – nikdy při připojení kabelu cívky 
nepoužívejte násilí, neohýbejte kolíky). Zkontrolujte, zda je cívka  při hledání rovnoběžně 
s povrchem země a zajistěte cívku utažením šroubu  (udržujte tyto součástky čisté – pokud 
budou zaneseny bahnem či pískem, vždy je na konci hledání omyjte a osušte). 
 
BATERIE 
 

Vložte 8 AA baterií  a pečlivě zkontrolujte správnou polaritu. Zapojte svazek baterií do 
určeného konektoru a vložte do bateriového boxu. Zajistěte kryt baterií  dvěma přiloženými 
šroubky. V levém horním rohu displeje je stav baterií nepřetržitě zobrazován . Vyměňte 
baterie,  jakmile ikona stavu baterie obsahuje pouze 1 dílek. Pokud detektor nebudete používat 
delší dobu (několik dní) je lepší baterie vyndat a zabránit tak případnému vytečení baterií, což by 
přístroj vážně poškodilo. Dobíjecí baterie mohou být nabíjeny přímo v přístroji při použití 
nabíječky C-Scope. Pokud používáte jinou nabíječku baterií než od fy C-Scope, vyjměte baterie 
z detektoru a nabijte je dle návodu připojeného k nabíječce. Při používání dobíjecích baterií se 
nemusí Ikona stavu baterií zaplnit celá, i když budou baterie čerstvě nabité. Vstupy pro nabíječku 
C.Scope Česká republika  www.cscope.cz

  Jediný autorizovaný zástupce společnosti C.Scope v ČR 
 

 Marek Mlejnský servis, výroba a prodej detektorů kovů 
Tel: 731 10 27 13 email: info@cscope.cz

 



a  pro sluchátka mají kryty, které slouží k ochraně proti vlhkosti a prachu během odstavení 
přístroje.  

 
- 2 - 

RYCHLÝ  NÁVOD  K  OKAMŽITÉMU  POUŽITÍ DETEKTORU 
 
• Detektor sestavte, nastavte požadovanou délku vodící tyče a oviňte kabel cívky kolem 

vodící tyče (viz obrázek Seznam částí ) 
• Vložte baterie (8 x AA) 
• Zvolte SETUP pomocí otočného ovladače  
• Zapněte detektor stisknutím ovladače Zap/Vyp   a počkejte dokud nenaběhne displej.    

Ikona Prahového tónu  by měla být nyní zobrazena. Otáčejte stejným ovladačem ve 
směru hodinových ručiček dokud neuslyšíte tichý tón vycházející z reproduktoru. Tento 
tón je tzv. Prahový tón (Treshhold).  

• Stiskněte tlačítko „G“ a na displeji se Vám nyní zobrazí ikona Citlivosti. Otočením  
ovladače Adjust  nastavte číslo 05 na displeji. 

• Stiskněte opakovaně tlačítko „G“ a zobrazí se vám ikona Hlasitosti. Otočením  
ovladače Adjust  nastavte číslo 08 na displeji. 

• Nastavte pomocí ovladače  režim meter + audio. Otáčejte ovladačem Adjust  dokud  
se na displeji nezobrazí číslo 50. Poté snižte cívku cca 1-2 cm nad povrch země a začněte 
hledat. Jakmile se zvukový tón odchýlí od prahového tónu, stiskněte tlačítko „G“ 
k resetování.  

• Díky výše uvedenému nastavení nyní hledáte v režimu „meter + audio“ s použitím  
diskriminace. 

 
 
JAK  NASTAVIT  CS1220R 
 
Nastavení úrovně Prahového tónu 
 
Otočte ovladačem  na pozici SET-UP. Všimněte si, že ikona Prahového tónu v horním 
pravém rohu displeje je nyní rozsvícena, což značí, že úroveň prahového tónu může být nastavena.  
 
Stiskněte tlačítko „G“  . Všimněte si, že Ikona Vlivu země  v levé části displeje je 
rozsvícena, což značí, že úroveň Prahového tónu může být nastavena. 
 
Otočte ovladačem nastavení Adjust dokud nenastavíte požadovanou hodnotu.  
(Tip:  nastavení kolem „50“ je nejběžnější) 
 

Stiskněte tlačítko „D“  . Všimněte si, že ikona Diskriminace  v levé části displeje je 
rozsvícena. Otáčejte ovladačem Adjust  dokud nenastavíte požadované nastavení.  
(Tip: Abyste byli schopni slyšet slabé signály zřetelněji, doporučujeme nastavit hodnotu trochu 
výše, například kolem „70“) 
 
Nastavení úrovně citlivosti 
 
Stiskněte opět tlačítko „G“  . Všimněte si prostřední ikony  v pravé části displeje, která je 
nyní rozsvícena, což potvrzuje, že nyní můžete nastavit citlivost. Otočte ovladačem Adjust  na 
požadovanou úroveň. 
(Tip: Vyšší nastavení citlivosti může způsobit nestabilitu detektoru, zejména na mokrém plážovém 
písku či mineralizované půdě. Nejoptimálnější nastavení citlivosti je „7“ nebo „8“.) 

C.Scope Česká republika  www.cscope.cz Marek Mlejnský servis, výroba a prodej detektorů kovů 
Tel: 731 10 27 13 email: info@cscope.cz

 

Stiskněte tlačítko „D“ . Ujistěte se, že je zobrazena ikona Diskriminace  ve levém spodním 
rohu displeje, což značí, že můžete nastavit citlivost v režimu „D“ – režim analýzy nalezeného 

  Jediný autorizovaný zástupce společnosti C.Scope v ČR 
 



předmětu.  
(Tip: Vliv půdní mineralizace je více patrný při současném použití diskriminace. Detektor bude 
více stabilní, pokud nenastavíte citlivost na nejvyšší úroveň. S nastavením citlivosti na „10“ 
počkejte, dokud nebudete mít dostatek zkušeností s CS1220R.) 

- 3 - 
Nastavení úrovně hlasitosti 
 
Stiskněte opět jednou buď tlačítko „G“ nebo „D“ . Ujistěte se, že ikona Hlasitosti  je rozsvícena 
v pravém dolním rohu displeje. Otáčejte ovladačem Adjust  tak, abyste nastavili hlasitost dle 
svého požadavku.  
 
CS1220R si pamatuje Vaše nastavení i při vypnutí přístroje. 
 
(Tip: Stisknutím tlačítka „G“ nebo „D“ můžete volit postupně mezi nastavením Prahového tónu, 
citlivosti a hlasitosti. Nemějte obavy, že se při nastavování „ztratíte“. Díky ikonám k jednotlivým 
nastavením, které se zobrazují v pravé části displeje, se můžete  snadno zorientovat kterou funkci 
zrovna nastavujete a díky ikonám v levém části displeje víte který režim „G“ či „D“ jste zvolili.) 
 
Resetování továrního nastavení 
 
Jestliže chcete začít znovu a vrátit se k původnímu továrnímu nastavení CS1220R, přístroj 
vypněte a při opětovném zapnutí stiskněte současně tlačítka „G“ a „D“. 
 
 
VÝBĚR  REŽIMU  HLEDÁNÍ 
 
Pouze CS1220R nabízí 3 rozdílné způsoby hledání. Tyto režimy hledání byly vytvořeny na 
základě vzájemné diskuze s uživateli detektorů kovů ohledně nalezení nejlepší kombinace 
nastavení. Všechny tyto zkušenosti jsou „vloženy“ v těchto režimech, takže jediné, co musíte 
udělat je zvolit si Vámi preferovaný režim  a poté jen pootočit ovladačem k nastavení zvoleného 
režimu. 
 
Režim hledání G/D - tento režim Vám umožňuje pracovat v maximální hloubce a režimu  

All Metal. 
Jakýkoli předmět v režimu „G“ může být rychle a snadno 
zkontrolován a analyzován stisknutím tlačítka „D“ a pohybem cívky 
nad místem nálezu. Tato vlastnost je velmi užitečná zejména při 
hledání v maximální hloubce, zejména například na hluboce 
zvrásněném poli. 

 
Režim METER - díky tomuto režimu máte všechny informace k dispozici současně.  
    Zvukový kanál hledá v hloubce, zatímco kanál měření diskriminuje.  
    Skvělé pro začátečníky – jakmile detektor nastavíte, můžete vyrazit. 
    Původní uživatelsky přátelský systém k vyhledávání kovů. 
 
Režim METER + AUDIO – režim s vylepšeným širokým rozsahem audio diskriminace  

umožňuje CS1220R se zaměřit na analýzu nalezeného předmětu. 
Oceníte ji zejména v místech zamořených odpadem. Při zvolení 
tohoto režimu jsou oba visuelní a zvukový kanál, zapnuty 
k vyhodnocení nalezeného předmětu. 

 
JAK  SPRÁVNĚ  POUŽÍVAT  REŽIM G/D 
 
Pokud upřednostňujete hloubku dosahu a prostor, na kterém jste se rozhodli hledat není zaplněno 
odpadem, pak je režim G/D správnou volbou.  

C.Scope Česká republika  www.cscope.cz
  Jediný autorizovaný zástupce společnosti C.Scope v ČR 

 

 Marek Mlejnský servis, výroba a prodej detektorů kovů 
Tel: 731 10 27 13 email: info@cscope.cz

 



Tip: Hlavní hledání v režimu „G“ (max hloubka all metal), ověření signálu v režimu „D“ 
(diskriminační mód). Nastavte ovladač   do polohy G/D Mode. Stiskněte tlačítko „G“ abyste se 
aktivovali režim „G“ (max hloubka – All Metal režim). Všimněte si, že se rozsvítila ikona Země 
v levé části displeje , což znamená že nastavení vlivu Země může být upraveno.  

- 4 - 
 
Nastavte Vliv země otáčením ovladače Adjust do chvíle, dokud při pohybu cívkou nahoru a 
dolů (od povrchu země)  dokud nebude tón maximálně stabilní (Tip: běžné nastavení je kolem 
„50“. Nejhůře se Odladění vlivu země nastavuje u vlhkého plážového písku či silně 
mineralizované půdy.). Abyste smysl odladění vlivu země pochopili ještě více, přejděte do sekce 
„Nastavení odladění vlivu země a diskriminace“.  
 
Stiskněte tlačítko „D“ abyste aktivovali režim Diskriminace. Všimněte si, že se v levé části 
displeje se rozsvítí ikona Diskriminace         což značí, že můžete nastavit režim diskriminace. 
 
Nastavujte Diskriminaci otáčením ovladače Adjust  na požadovaný bod diskriminace. Tento 
bod se nachází na stupnici od 1 – 99 pod kterou budou určité typy kovů hodnoceny jako „odpad“, 
což způsobí ztišení zvukového signálu a sloupcový graf se zaplní nalevo. Nad tímto bodem budou 
určité druhy kovů vyhodnoceny jako „cenné“ a způsobí zvýšení zvukového signálu a sloupcový 
graf se zaplní napravo. Malé železné předměty a větší železné předměty spadají na začátek 
stupnice, novodobé „hliníkové odpady“ spadají na konec stupnice. 
(Tip: nastavte úroveň diskriminace co nejníže. Nastavení kolem „40“ je nejvhodnější. Díky 
tomuto nastavení budete schopni identifikovat většinu „železného odpadu“, což je hlavní problém 
při hledání na polích.) 
 
Abyste Diskriminaci pochopili ještě více, přejděte do sekce: „Nastavení odladění vlivu země a 
diskriminace“. 
 
Je možné, že budete muset každých pár minut opakovat „přeladění“ pomocí tlačítek „G“ a „D“ 
v závislosti na zvoleném režimu, abyste dosáhli optimálnějších výsledků. 
 
JAK  POUŽÍVAT  REŽIM  METER + AUDIO  
 
Tento režim patří k nejoblíbenějším u řady profesionálních a zkušených hledačů. Oba „smysly 
(zrak i sluch)“ CS1220R jsou nastaveny pro maximální analýzu signálů. Sloupcový graf se 
zaplňuje doleva, když jde o „špatný“ signál a doprava při „dobrém“ signálu stejně jako při použití 
samotného režimu METER, ale opravdu cenné informace jsou obsaženy ve zvukovém signálu. 
V režimu METER + AUDIO  CS1220R přiřazuje tóny vyšší frekvence „dobrým“ signálům a nižší 
frekvence těm „špatným“ cílům. Zkušení uživatelé CS1220R tvrdí, že jsou schopni říct o jaký 
předmět se jedná  ještě dříve, než jej vykopou a to pouze díky poslechu. 
 
Otočením ovladače  nastavte režim METER.+ AUDIO. Všimněte si, že se symbol Nastavení 
vlivu země v levé části displeje rozsvítí, což značí, že můžete nastavit Odladění vlivu země. 
(Tip: není třeba nastavovat bod odladění vlivu země, pokud jste tak již učinili při použití jiného 
módu). 
 
Začněte hledat. Poslouchejte signály a sledujte reakci na sloupcovém grafu k dosažení plné 
analýzy signálu. (Tip: vyzkoušejte přístroj s několika kousky různých kovů, abyste zjistili, jak se 
detektor při jednotlivých typech kovů chová). 
Úroveň diskriminace je v režimu METER + AUDIO přednastavena. Pokud chcete požadujete širší 
diskriminační pás, musíte detektor přepnout do režimu G/D. 
 
Ladění pomocí tlačítka („G“ a „D“ mají stejný účel) bude možná potřebné každých pár minut pro 
automatické resetování elektroniky k nastavení optimálních hodnot. 
 
C.Scope Česká republika  www.cscope.cz

  Jediný autorizovaný zástupce společnosti C.Scope v ČR 
 

 Marek Mlejnský servis, výroba a prodej detektorů kovů 
Tel: 731 10 27 13 email: info@cscope.cz

 



 
 
 
 
 

- 5 - 
JAK  POUŽÍVAT  REŽIM  METER 
 
Tento režim je nejvhodnější pro začátečníky. Dvoukanálový detekční systém CS1220R Vám 
nabízí to nejlepší z obou světů. 
 
Audio kanál je nastaven na maximální hloubkový dosah, kdy všechny předměty vydávají zvýšený 
tón. Visuální kanál je nastaven s diskriminací, kdy se sloupcový graf zaplňuje nalevo při 
„špatných“ signálech  a napravo při „dobrých“ signálech. 
 
Otočením ovladače  nastavte režim METER. Všimněte si, že se v levé části displeje rozsvítila 
ikona Odladění vlivu země  což znač, že můžete nastavit odladění vlivu země.  
(Tip: pokud jste již bod odladění vlivu země nastavili v jiném režimu, nemusíte jej již nyní 
nastavovat. CS1220R si pamatuje poslední Vámi nastavené hodnoty). 
 
Začněte hledat. Nejprve naslouchejte signálům. Přejeďte cívkou znovu nad místem nálezu a 
sledujte sloupcový graf. Díky tomu jste schopni vyhodnotit druh předmětu pod cívkou. 
 
Úroveň diskriminace je v režimu METER již přednastavena. Pokud požadujete širší rozsah 
diskriminace, budete muset přepnout do režimu G/D. 
 
Ladění pomocí tlačítka („G“ a „D“ mají stejný účel) bude možná potřebné každých pár minut pro 
automatické resetování elektroniky k nastavení optimálních hodnot. 
 
NAUČTE  SE  PRACOVAT  S  ODLADĚNÍM  VLIVU  ZEMĚ 
 
Vyrušení Vlivu země je způsob, ve kterém je CS1220R schopna zrušit vliv vodivých a 
magnetických půdních částic, které se jinak mohou při hledání hlásit jako falešné signály. 
 
Jsou 3 způsoby jak Odladit Vliv země při práci s CS1220R: 
 
1.  Režim G/D, který je nastaven do polohy G/D a stisknutím tlačítka G. 
2. Režim Meter je nastaven ovladačem do polohy METER.  
3. Režim Meter + Audio je nastaven ovladačem do polohy METER + AUDIO 
 
Kdykoli je aktivován režim Odladění vlivu půdy, zobrazí se v levé části displeje ikona Odladění 
vlivu země . 
 
Během hledání v jednom z výše uvedených režimů nastavujete úroveň Odladění vlivu země 
pomocí tlačítka  . Hodnota úrovně může být v rozmezí od 1- 99 a aktuální hodnota je vždy 
zobrazena ve středu displeje. Detektor je z továrny nastaven na úroveň 50, což ze zkušeností 
odpovídá většině lokalit ve vnitrozemí. 
 
Úroveň odladění vlivu země by mělo být nastaveno tak, aby docházelo k minimálním či žádným 
změnám hlasitosti signálu (či pohybu sloupcového grafu pokud pracujete v režimu G) při vzdálení 
cívky od povrchu země při běžném hledání. Nastavení odladění vlivu země je méně kritické při 
nižší úrovni citlivosti (při nastavení citlivosti na 1 může být vliv země nepatrný) ale stane se 
důležitější při zvýšení citlivosti. 
 

C.Scope Česká republika  www.cscope.cz Marek Mlejnský servis, výroba a prodej detektorů kovů 
Tel: 731 10 27 13 email: info@cscope.cz

 
 

  Jediný autorizovaný zástupce společnosti C.Scope v ČR 
 



 
 
 
 
 

- 6 - 
Jak postupovat při odladění vlivu země 
 
1. Najděte si místo, kde nejsou žádné kovy. 
2. Nastavte si rozumnou hodnotu citlivosti, řekněme „8“.  
3. Přepněte do režimu G/D a stiskněte tlačítko „G“, takže se Vám zobrazí odpovídající ikona 

v levé části displeje.  
4. Držte cívku cca 10-20 cm nad povrchem země.  Stiskněte tlačítko G (zvukový a sloupcový 

graf je na 0). Přibližujte cívku pomalu směrem k povrchu země. Pokud  se úroveň hlasitosti 
zvuku zvýší, otočte o kousek ovladačem ADJUST ve směru hodinových ručiček (zvýšení 
úrovně odladění vlivu země) a opakujte celý postup od bodu 3. 

 
NAUČTE  SE  PRACOVAT  S  DISKRIMINACÍ 
 
CS1220R umí rozlišovat mezi různými druhy kovů a zařadit signály do „dobré“ a „špatné“ 
kategorie. 
 

Kdykoli je na displeji zobrazen symbol diskriminace , pak můžete nastavovat druhy signálů 
dle jejich charakteristiky na stupnici od 1 do 99 a aktuálně nastavené číslo je vždy zobrazeno ve 
středu displeje.  
 
Nižší úroveň 1 – 50 zastupuje železné předměty, které budou na sloupcovém grafu zobrazeny jako 
„špatné“ tzn., že se graf zaplní doleva a zároveň zvukový signál se změní na nižší tón.  Druhá 
polovina stupnice 50 – 99 reprezentuje další kategorie „nechtěných“ cílů, jako např. ouška od 
plechovek či zátky od lahví. Tyto signály se také projeví jako špatné (sloupcový graf se zaplní 
doleva). Při nastavování úrovně diskriminace musíte být opatrní. Při příliš vysokém nastavení 
diskriminace můžete snadno minout cenné předměty, jako jsou např. tepané stříbrné mince, neboť 
tyto mají zhruba stejné magnetické vlastnosti jako odmítané „odpady“. Vysoce nastavená úroveň 
diskriminace způsobí velmi omezený okruh možných signálů. Některé větší železné předměty 
mohou být považovány za zajímavé signály. V případě, že máte jakékoli pochybnosti je vždy 
nejlepší signál kopnout.  
 
V režimech METER + AUDIO a METER je diskriminace přednastavena tak, aby ignorovala malé 
železné předměty odpovídající nejnižším hodnotám diskriminační stupnice. 
 
NAUČTE  SE  PRACOVAT  S  CITLIVOSTÍ  A  ODLADĚNÍM 
 
Elektronika CS1220R je vysoce vyladěna. Princip výkonu je založen na 2 cívkách, vysílač a 
přijímač, které musí být maximálně vyladěny. Přítomnost kovového předmětu naruší tuto 
rovnováhu a vytvoří signál. Čím vyváženější detektor je, tím je také citlivější. Ovladač ladění se 
používá k dosažení rovnováhy a optimální nastavení začíná tam, kdy začíná být základní tón 
slyšitelný. Pokud jste pod tímto bodem nastavení, bude signál neustále hlasitý a bude téměř 
nemožné jej rozlišit od signálu v pozadí. Při příliš nízkém nastavení Prahového tónu nebude 
detektor pracovat optimálně. Retune (přeladění) se používá k resetování Prahového tónu na 
optimální nastavení. Je dobrým zvykem při hledání stisknout tlačítko Retune každých pár minut či 
kdykoli máte pocit, že detektor „vypadává“ ze svého nastavení. 
 
Fyzikální zákony udávají, že při zvýšení citlivosti detektoru za určitý bod země sama začne 
vydávat falešné signály a je téměř nemožné říci, který signál je od země a který od kovového 
předmětu. Technika Odladění vlivu země může eliminovat tento vliv na výkon detektoru, ale jsou 

C.Scope Česká republika  www.cscope.cz
  Jediný autorizovaný zástupce společnosti C.Scope v ČR 

 

 Marek Mlejnský servis, výroba a prodej detektorů kovů 
Tel: 731 10 27 13 email: info@cscope.cz

 



zde reálné hranice hloubky dosahu. Obecně vzato, při použití nejvyššího nastavení citlivosti 
(„10“)  se někdy setkáte s místy (jako např. bývalá těžiště kovů či pláže s velkým obsahem soli), 
kdy budete nuceni citlivost trochu snížit. Můžete být nuceni nastavit nižší citlivost 
v diskriminačním režimu, abyste dosáhli stabilního výkonu přístroje. 
 

- 7 - 
TECHNIKA  HLEDÁNÍ 
 
Kývejte uvolněně cívkou ze strany na stranu. Pohybujte se vpřed na šířku cívky. Mějte cívku co 
nejblíže k zemi. Zajistěte navazující způsob hledání, tzn. že jste schopni dosáhnout úplného 
pokrytí prohledané lokality. 
 
(Tip: Budete více úspěšní, pokud budete hledat v menším prostoru, než když budete hledat ve 
větším prostoru „stylem náhody“. CS1220R bezpohybový systém podporuje techniku pečlivého 
hledání.) 
 
Neporušujte zákon. Při hledání na soukromých pozemcích si nejprve zajistěte souhlas majitele 
pozemku. Seznamte se s platnými zákony v místě plánovaného hledání. Zahrnujte po sobě 
všechny vykopané díry. Ohlaste všechny cenné či historicky zajímavé nálezy příslušným 
institucím. Nikdy se nedotýkejte nálezu, který i jen zdaleka připomíná výbušninu a nález 
neprodleně oznamte policii. 
 
ÚDRŽBA  DETEKTORU 
 
CS1220R má odolnou konstrukci, nicméně o řídící jednotka by mělo být pečováno jako o 
jakoukoli jinou elektroniku. Jakoukoli vodu na řídící jednotce okamžitě otřete. Cívka může být 
ponořena do vody. Vodící tyč a upínací části cívky by měly být očištěny a osušeny na konci 
každého hledání. K čištění nepoužívejte žádné agresivní prostředky. Pokud jste detektor používali 
na pláži, je nutné odstranit písek a zbytky soli z vodící tyče a cívky opláchnutím vodou. Pokud 
detektor nebude používán delší dobu, vyjměte baterie, abyste zabránili případnému poškození 
přístroje vytečením baterií. Nikdy neotvírejte přední část řídící jednotky. V této části nejsou žádné 
využitelné součástky a vystavujete se tak neuznání záruční opravy.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C.Scope Česká republika  www.cscope.cz Marek Mlejnský servis, výroba a prodej detektorů kovů 
Tel: 731 10 27 13 email: info@cscope.cz

 
 

  Jediný autorizovaný zástupce společnosti C.Scope v ČR 
 



 
 
 
 
 
 

- 8 - 

C.Scope Česká republika  www.cscope.cz
  Jediný autorizovaný zástupce společnosti C.Scope v ČR 

 

 Marek Mlejnský servis, výroba a prodej detektorů kovů 
Tel: 731 10 27 13 email: info@cscope.cz

 


